晋城市财政局 中国人民银行晋城市中心支行

晋城市人民政府金融工作办公室

关于晋城市政府采购实施订单融资

支持中小微企业发展的通知

各县（市、区）财政局、中国人民银行晋城各县（市）支行、各县（市、

区）金融办，各有关单位（公司）：

为贯彻落实党中央、国务院支持和促进中小微企业发展的决

策部署，进一步发挥政府采购政策导向作用和应收账款融资服务

晋市财购〔2021〕14号

晋 城 市 财 政 局
中国人民银行晋城市中心支行
晋城市人民政府金融工作办公室

文件

-- 1

功能，促进中小微企业平稳健康发展，现就晋城市政府采购订单融

资服务支持中小微企业发展相关内容通知如下。

一、工作原则

坚持“政府引导、市场运作、银企自愿、互惠共赢、风险自担”的

原则，通过完善政府采购政策功能，加快政府采购制度创新，推进

商业银行贸易融资、供应链融资业务创新和商业保理等业务发展，

盘活中小微企业应收账款，努力缓解中小微企业融资难问题，改进

和完善中小微企业金融服务。

二、基本条件

（（一一））银行及政府采购融资产品银行及政府采购融资产品。。在晋城市行政区域内，有意

向开展政府采购信用融资业务的银行，要将融资产品报中国人民

银行晋城市中心支行，中国人民银行晋城市中心支行汇总各银行

的融资产品报市财政局予以统一公示。

融资产品内容包括：融资产品名称、申请贷款条件，申请贷款

方式，申请贷款程序，贷款审查流程，贷款额度，发放贷款时间，收

款方式，优惠承诺，服务承诺，办理融资服务的网点等。

各银行的融资产品中应当载明其自愿提供政府采购融资产

品，自担风险，不得要求或者变相要求财政部门和采购人为其提供

风险担保、承诺。

（（二二））供应商供应商。。政府采购供应商向银行申请政府采购融资，应

当满足下列基本条件：

1、本市政府采购项目的中标、成交企业且在山西境内注册；

-- 2

2、符合《政府采购法》第二十二条规定的条件；

3、参加的政府采购项目未被财政部门依法暂停、责令重新开

展或者认定中标、成交无效;
4、未被法院、市场监管、税务、银行等部门单位纳入失信名单

且在有效期内。

三、业务内容

（一）本通知中政府采购订单融资模式是指供应商已取得政府

采购中标（成交）通知书或已签订政府采购合同，除可追加中标（成

交）供应商实际控制人及其配偶（若有）的个人无限责任担保外，不

得追加其他财产抵押或第三方担保，不收取融资利息之外的额外

费用，以中标、成交通知书和政府采购合同作为信用担保向银行贷

款，解决在政府采购履行合同过程中的资金困难。

（二）取得政府采购中标（成交）通知书或政府采购合同的供应

商，如有融资需求的，可以向银行提出融资需求。银行机构基于政

府采购中标（成交）通知书或政府采购合同及银行融资相关管理办

法，完成对供应商的信用审查等工作。

（三）银行依据供应商与采购单位依法签订的政府采购合同，

对经考察达成贷款合作意向的，供应商应与采购单位签订补充合

同，在补充合同中约定供应商本次采购的唯一收款账户。采购单

位在合同签订后2个工作日内在山西政府采购网公示。在融资期

限内，采购单位和供应商未获得融资银行同意，不得变更融资银行

指定的唯一收款账户信息。

-- 3

（四）银行与供应商（借款企业）签署贷款相关合同后，应登录

“中国人民银行征信中心动产融资统一登记公示系统”进行查询，

并在该系统办妥质押登记后，及时向采购单位（付款人）发送《应收

账款质押通知书》并取得回执。银行机构对申请融资的供应商及

备案的政府采购合同信息进行审核，以确保合同收款账号与融资

银行收款账号的一致。银行机构如有需要，采购单位应配合提供

公示备案的采购合同原件或复印件供银行比对。审核无误的，银

行依据借款合同和事先约定的利率、条件等及时放款。

（五）支付政府采购资金时，采购单位必须将采购资金支付到

补充合同中指定的融资银行及收款账户，保障贷款资金安全回收。

四、组织保障

（一）晋城市财政局加强对政府采购订单融资工作的指导，不

断完善相关政策措施，提高中小微企业参与政府采购订单融资的

积极性。

（二）中国人民银行晋城市中心支行发挥信贷政策导向作用，

加强对金融机构开展政府采购订单融资业务的信贷指导和监管，

鼓励银行开展政府采购订单融资业务，定期对融资业务进行统计、

汇总和分析。

（三）晋城市人民政府金融工作办公室配合做好政府采购订单

融资的宣传推广工作，完善政银企合作机制，为中小微企业融资营

造良好的金融环境。

（四）银行机构要加大宣传，简化业务办理流程，开通绿色通

-- 4

道，为供应商融资提供优质、便捷的服务，对诚实守信的供应商，应

在授信、贷款审批、利率等方面给予支持和优惠。

（五）供应商要遵循诚实信用原则，真实、完整、准确地向金融

机构提供融资所需相关材料。与金融机构签订补充合同后，应将

约定的融资收款账户作为政府采购融资合同资金收款的唯一账

户，不得随意变更。要严格按照政府采购合同履约，按融资协议约

定归还贷款。

（六）采购单位要积极配合金融机构和供应商开展政府采购订

单融资业务，在账户变更、合同签订、验收付款等方面给予支持，配

合金融机构锁定融资收款账户信息，不得将资金支付到供应商的

其他账户，不得干预供应商选择融资金融机构，不得无故拖延支付

合同资金，以保障贷款资金的安全回收。

（七）采购代理机构应发挥桥梁作用，积极协助中标（成交）供

应商办理融资业务，在采购文件中列明政府采购订单融资指引条

款，主动宣传、介绍政府采购订单融资政策。评标结束后，在规定

时间内及时发布中标（成交）结果公告，以便银企快速对接。

五、违规处理

（（一一））银行违规处理银行违规处理。。银行未按其公示的政府采购融资产品服

务承诺事项办理供应商信用融资贷款申请的,由中国人民银行晋

城市中心支行和财政部门进行约谈,责令限期整改;拒不整改或者

变相拒不整改的,取消其开展政府采购融资贷款资格,撤销其在晋

城财政及相关网站上的公示信息。

-- 5

中国人民银行

晋城市中心支行

晋城市人民政府

金融工作办公室

（（二二））供应商违规处理供应商违规处理。。供应商以政府采购合同造假或者其他

造假方式违规申请信用融资的,或者违反有关规定、约定,导致无法

偿还信用融资贷款的,或者拒绝或无故拖延还款付息的,银行可通

过法律途径追偿,财政部门将其纳入《中华人民共和国政府采购

法》第二十二条第一款第（二）项规定的不具备“具有良好的商业信

誉条件”名单,并在山西政府采购网公示。

（（三三））采购单位违规处理采购单位违规处理。。采购单位无正当理由拖延和拒付采

购资金的、违规干预供应商选择政府采购融资银行及其产品的,或
者未按约定向指定账户还款、违规干预银行向供应商进行贷款的,
由采购项目同级财政部门进行约谈,责令限期整改;拒不整改的,按
照有关规定依法处理。

六、工作要求

市县两级财政部门要充分认识政府采购信用融资工作对于支

持民营经济发展的积极意义,要把实施此项工作作为强化政府采

购政策功能的重要举措,要根据本地实际情况创新工作思路,制定

落实办法,营造政府采购支持民营经济发展的良好氛围。

晋城市财政局

2021年6月29日

-- 6

信息公开选项：主动公开

晋城市财政局办公室 2021年6月29日印发